
ÇUHADAR 

Salma basçuhadarı ile Kuloğlu basçuhadarı (A,; i Mehmed 

Paşa, Mecmüa -i Tesauir·i Osm~niyye, istanbull279, levha XV) 

kab-ı hümayunla birlikte giden peyk ve 
solakların iç tarafında bulunurlardı. Bu 
kırk çuhadarın ilk yirmisi bellerine to
kalan saf gümüşten altın yaldızlı kuşak 
bağlarlardı. Bu kuşaklar kendilerine ha
zine-i hümayundan geri alınmak üzere 
verilirdi. Çuhadarlar bellerine ayrıca ken
di malları olan mücevherli bıçak takar
lardı. Öteki yirmi çuhadar ve mülazımlar 
ise bellerine çarşaf kuşanırlar ve hançer 
takarlardı. Çuhadarlara yılda bir defa 
mevsime göre üçer çuha dolama, birer 
çuha. birer şali çakşır. kavuk. sarık. at
las hare, sade üçer kaftan, üçer entari 
ve üç ayda bir olmak üzere çizme para
sı verilirdi. Saltanat binişleri sırasında 

padişaha sunulan arzuhaller çuhadar 
ağa vasıtasıyla silahdar ağaya verilir. o 
da padişaha takdim ederdi. 

Çuhadarların maiyetlerinde Has Oda'
dan ikişer lala, aşağı koğuşlardan birer 
kullukçu ve birer zülüflü baltacı ile iki
şer sofalı. birer heybeci ve ikişer yedek
çi vardı. Fakat Çorlulu Ali Paşa zama
nında Enderun'da silahdarların ön pla
na geçmesinden sonra çuhadarın göre
vi onlara verilmiştir. Bu yüzden geçim
leri için kendilerine yıllık 60-70.000 ku
ruştan 1 00.000 kuruşa kadar ücret bağ
lanmıştır. 

Başçuhadar ağa dış hizmete çıkınca 
veya ölünce iç hazinede bulunan kişile

rin tamamının hazır bulunmasıyla uh
desinde demirbaş olarak kayıtlı her şey 
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halefi olan çuhadara devredilir ve hazır
lanan defterin biri padişaha, diğeri de 
yeni çuhadara teslim edilirdi. XVIII. yüz
yılda ilk tayini sırasında çuhadara 11 .300 
çürük akçe verilirdi. 

Osmanlılar'da sadrazamların sivil ta
harri görevlilerine de çuhadar denirdi. 
Bunlar belgelerde "tebdil çukadarı" ola
rak geçmektedir (BA. Cevdet-Askeri. nr. 

23.659). Şeyhülislamların. mevleviyete 
kadar yükselmiş kadıların, kaptanpaşa
ların, tersane emininin. yeniçeri ağa la

rının. sekbanbaşı ve çavuşbaşı gibi yük
sek devlet ricalinin de özel çuhadarları 
vardı. Taşrada vali ve mutasarrıfların hü
kümet merkezinde kapı kethüdası ve 
çuhadar adı altında memurları olduğu 

gibi 1908 ·e kadar resmi dairelerin de 
kapı çuhadarları mevcuttu. Aynı şekilde 
topçubaşı ve arabacıbaşı gibi kapıkulu 
ocaklarının ileri gelen zabitlerinin kapı 
çuhadarlarının bulunduğu da belirtilme
lidir. 
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tııJııı ABDÜLKADiR Ö ZCAN 

ÇUKAADASI 

Mora yarımadasının güneydoğusunda 
Lakonia körfezinin ağzında bir ada. 
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Eski Yunanca' sı Kythera. Latince· si 
Cytera, İtalyanca'sı Cerigo'dur. Osmanlı 
kaynaklarında Çuha şeklinde de geçmek
tedir. 

Pfri Reis Çuka'yı Benefşeburnu'ndan 

(Monemvasia) 15 mil güneybatıya doğru 
çevresi 60 mil bir ada olarak tarif eder 
(Kitab-ı Bahriyye, s. 29 1). Avrupalı coğ

rafyacılar burayı genelde Girit adasının 
bulunduğu adalar grubu ile Yedi Adalar 
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Piri Re is' in Kitab·t Bahriyye adlı eserinde Çuka adas ı nı 

gösteren harita (SU ieyman iye Ktp .. Ayasofya, nr. 2612, vr. 146\J) 

diye tanınan takım içinde sayarlar. Çün
kü ada gemiler için bir geçit ve barınma 
yeri olarak kullanılırdı. Bu kayıtlardan 

faydalanan Pirf Reis de eserinde liman 
ile kalesini tarif ederken Çuka'nın etra
fındaki adalarla birlikte güvenli bir sı

ğınma yeri olduğunu söyler. Çuka adası 
Seyyid Nuh adlı bir denizcinin kitabında 
da bir haritada gösterilmiştir. 

Çuka adasına 1204 yılında Venedik 
Cumhuriyeti sahip oldu, idaresi ise Ve
nier adlı bir aileye bırakıldı. Adadan ilk 
Osmanlı-Venedik antlaşmalarında söz 
edilmiş ve burada Nakşa adası ve ona 
tabi yerlerde dostluğun devam etmesi
ne dair bir ibare yer almıştır. Bu kayıt
tan. mahalli Venedik aileleriyle Osmanlı 
yöneticileri arasında önemli bir problem 
bulunmadığı anlaşılmaktadır. Ayrıca zirn
ınetine para geçiren bir arnilin (vergi me
muru. Vened ik kaynakl arında amaldaro) 
adalara kaçması halinde iadesinin Yene
dik'ten isteneceğinin belirtilmesi, ada 
yöneticilerinin kaçaklara karşı daha dik
katli olmasını sağlamıştır. Çuka adası

nın çok iyi korunmasına rağmen 1537'
de başlayan savaşta Türkler'in buradan 
7000 esir götürdükleri rivayet edilmek
tedir. Bu olaydan başka Türkler'in ada
ya yönelik herhangi bir akını kaynaklar
da yer almamaktadır. Ancak 1715 yılın
da ada Osmanlı yönetimi altına girmiş, 

fakat bir süre sonra imzalanan Pasarof-



ça Antiaşması'nın (21 Temmuz 171 8) 3. 
maddesinde yer alan hüküm gereğince 
iade edilmiştir. Bu tarihten seksen yıl 

kadar sonra Venedik Cumhuriyeti 'nin yı
kılması üzerine sahipsiz kalan ada, Yedi 
Adalar statüsü içine sokulduktan bir sü
re sonra Yunanistan'a devredilmiştir. Mo
ra yarımadasına uğrayan Batılı seyyah
lar Çuka'yı ve yakınındaki Cerigotto ada
sını da mutlaka ziyaret ederlerdi. 
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Iii MAHM UT H. ŞAKİROGLU 

ÇUKUR ÇEŞME HAMAMI 

İstanbul'da Laleli semtinde 
Fatih devrine ait 

ortadan kaldırılmış tarihi hamam. 
L ~ 

Laleli Hamarnı olarak da adlandırılan 
Çukur Çeşme Hamarnı Camcı Ali mahal
lesinde, Zeynep Kamil ve Ahmed Şuayb 
sokaklarının Fethi Bey caddesine açıldık
ları yerde bulunuyordu. istanbul'un en 
başta gelen büyük çifte hamamlarından 
biri olan Çukur Çeşme Hamarnı'nın ki
min tarafından ve hangi tarihte yaptı
rıldığı önceleri bilinmemekle beraber 
bir vakıf eseri olduğu kabul ediliyordu. 
Hemen yakınında Sultan lll. Mustafa'nın 
1760-1764 yılları arasında yaptırdığı La
leli Camii manzumesinin bulunması , bu 
eserin de külliyenin bir unsuru olarak 
inşa edilmiş olabileceğini hatıra getiri
yordu. Ancak lll. Mustafa 1182 Rebiülev
velinde (Temmuz 1768). İstanbul'da su 
ve odun sıkıntısı çekilmemesi için yeni 
hamam yapımını yasaklayan bir ferman 
çıkardığına göre bu külliyenin bir de ha
mamı olduğuna ihtimal vermek zordu. 

Şinasi Akbatu tarafından yapılan ve 
şimdiye kadar yayımlanmamış teşhise 
göre Çukur Çeşme Hamamı. Fatih Sul
tan Mehmed vaktiyelerinde adı geçen 
Kazasker Hamam ı'dır. Fatih imareti'nin 
gelirlerini gösteren 894-895 (1489-1490) 
ve 895-896 (1490-1491) yıllarına ait Mu
hasebe Defteri'nde, "Muhasebe-i cami-i 
cedid-i Sultan Mehmed tabe serahu der 

Konstantiniyye maa medaris ve imaret 
ve darüşşifa" başlığı altında geliri bir yıl 
39.583. diğer yıl 37.417 akçe olarak gös
terilen. "Hammam-ı Mevlana Ali Çelebi. 
Veled-i Fenari. Kadıasker-i Köhne" kay
dı ile zikredilen ve sadece Kazasker (Ka
dıasker) Hamarnı olarak anılan yapının 
gerçek ve tam adı ortaya konulmakta 
dır. istanbul Belediyesi Atatürk Kitaplı
ğı'nda Muallim Cevdet yazmaları ara
sında (nr. 91 . vr. 16) bulunan bu defter
deki kayıt. Kazasker Hamarnı ' nın Tah
takale Hamarnı'ndan sonra geliri en yük
sek ikinci tesis olduğunu gösterdikten 
başka bu yapının eski Kazasker Fenari
zade Ali Çelebi'nin adıyla anıldığını belli 
eder. Fenarizade Ali Çelebi Cağaloğlu'nda 
bir mescid kurmuş, ayrıca Vatan cadde
si kenarında halen cami olarak hizmet 
veren eski Lips Manastırı Kilisesi'ni de 
zaviye-mescide çevirmişti. Bursa'da da 
hayratı olan Fenariler'e temlik edilen bir 
köy istanbul- İzmit yolu üzerinde olup 
bugün Molla Fenari adıyla bilinmekte
dir. Fakat gerek Kazasker Hamarnı ge
rekse Hacı Üveys mahallesinde Sinan 
Paşa Hamamı'nın. Fatih evkafından ol
dukları halde başkalarının adlarıyla anıl
maları çözümlenememiş bir meseledir. 
Bu semtteki hamamın gerçekte Kazas
ker Hamarnı adıyla tanındığı eski su yol
ları şebekesi tahsis listesinden de bel
lidir. 

Şinasi Akbatu 'nun notlarına göre. 22 
Rebiülewel 1076 (2 Ekim 1665) tarihli bir 
ilamda bulunan (İ sta nbu l Evkaf Müfettiş l i

ği Mahkemesi, Defter, nr. 57. s. 1 36) "Mah
miyye-i istanbul'da merhum ve mağfü
run leh Ebü'l-feth Sultan Mehmed Han 
Cami-i şerifi ve medaris-i münifesi ve 
imaret-i amiresi vakfından Kazasker Ha
mamı denmekle maruf çifte hamam"ın 
tamiri gerektiği ve .. .. .iki kebir ku b benin 
tülen ve arzen be- hisab-ı terbi' 200 zi
ra sıvası. .. .. kaydından. Kazasker-Çukur 
Çeşme Hamarnı'nın iki büyük soyunma 
yeri (camekan) kubbesine sahip bir çifte 
hamam olduğu anlaşılmaktadır. Bir baş
ka arşiv belgesinde ise 1129 yılı Safer 
ayında (Ocak 1717). "Çukurçeşme civa
rında Ebü' ı- feth Sultan Mehmed Han 
evkafından Kazasker Hamamı'' kaydı bu
lunduğuna göre Çukur Çeşme Hamarnı'
nın adı. kurucusu ve yapıld ı ğı tarih husu
sunda hiçbir şüphe kalmamaktadır IBA. 
Umumi Şikayet Defteri, nr. 70. s. 406). Ni
hayet 3 Zilkade 1267 (30 Ağustos 1851 ) 
tarihli. "Çukurçeşme ' de kain Kazasker 
Hamarnı denmekle maruf camekanları 
dahi kagir ve çifte olarak bir kebir ha-

ÇUKUR ÇESME HAMAM! 

Çuku r Cesme Hamarn ı' n ı n eski bir fotoğraf ı . 
Laleli 1 istanbul 

mam" şeklindeki bir gazete ilanından da 
(Cerfde·i Hautidis, sy . 549. 3 Zi lkade 1267) 
Çukur Çeşme Hamarnı'nın Fatih döne
minin Kazasker Hamarnı ile aynı olduğu 
açıkça belli olmaktadır. 

İçinde 1894 yılında bir cinayet işlen
diğine göre (bk ist.A, VIII. 4170) bu ta
rihte işler durumda olan Çukur Çeşme 
Hamamı. aynı yıl meydana gelen zelze
lede büyük ölçüde zarar görmüş ve bir 
gazete haberinde hamamın bazı duvar
ları ile kubbelerinden bir kısmının yıkıl
dığı bildirilmiştir (Sabah, 29-30 Haziran 
ve 1-3 Temmuz 1310). Bu zelzelede yıkıl
dığı tahmin edilen kadınlar kısm ı soyun
ma yeri kubbesi daha sonra ahşap ola
rak kapatılmış olmalıdır. 1 O Temmuz 
1327 (23 Temmuz 1911 ) günü şehrin bü
yük bir kısmını mahveden Uzunçarşı

Mercan-Aksaray yangınında tekrar ha
rap olan hamam bir daha tamir edilme
miş. uzun süre harabe halinde bırakılıp 
sağlam kısımları depo olarak kullanıl

mıştır. 

Şehremaneti tarafından Şehremini Ce
mil (Topuzlu) Paşa'nın isteğiyle . yanan 
yerler için çizilen şehir planında eski eser
leri hiç dikkate almayan düzenlernede 
bu eski eser de feda edilmiştir. Esasen 
Türk devri eserlerini şehrin "Avrupai" 
bir görünüm almasında en büyük engel 
olarak gören Cemi! Paşa'nın bu harna
mı kurtarması düşünülemezdi. Halbuki 
1916-1917 yılları arasında istanbul ha
mamlarını inceleyen H. Glück burayı gör
düğünde binanın kagir kitlesi fazla za
rar görmemişti. Glück. sadece kadınlar 
kısmının soyunma yerinin kubbesi çök
tüğünden üstünün açık olduğunu belirtir. 
Şehremanetinin 1918'de bastırdığı şe
hir planında ise yangın sahası tamamen 
boş gösterilerek Çukur Çeşme Hamarnı'
na işaret bile edilmemiştir. Glück'ün bu
rayı incelediği tarihte erkekler kısmının 
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